
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 106 del 25-06-2024 

 
 

OGGETTO: Accertamento somme ed impegno provvisorio per la Misura 1.4.4 - SPID CIE" - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 
delliniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 

165/2001; Visto lo 

Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

Nella qualità di Responsabile del II Settore, Attività Economiche – Servizi alla Città – 
Informatizzazione – Urbanistica, in virtù del Decreto di nomina della Commissione 
Straordinaria con i Poteri del Sindaco n. 9 del 25/05/2024, è legittimato ad emanare il 
presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione.  
Visti 

 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42); 

 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

 
• il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 
• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

 
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

 
• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108; 

 
Viste le seguenti deliberazioni esecutive ai sensi di Legge: 

 
a) C.C. n° 24 del  07/08/2023 di esame e di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) e bilancio di previsione finanziario; 
 

b) G.C. n. 113 del  29/08/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) anno 2023, il piano degli obiettivi e il piano delle performance 
per il triennio e sono stati assegnati al sottoscritto responsabile, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000, i capitoli di entrata e di spesa relativi alle 
funzioni attribuite; 

Premesso che: 
- Il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 

sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 
- con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 

l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi 
digitali; 

- la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

- grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni 
hanno integrato il sistema di identificazione "Entra con CIE" all’interno dei loro servizi 
online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

- in data 08/07/2022, il Comune di Randazzo, per ottemperare a quanto sopra riportato 
ovvero migliorare le proprie performance informatiche, ha avviato la procedura per la 
candidatura alla Misura 1.4.4 - SPID CIE" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - 
Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

- sono stati chiesti i finanziamenti per i seguenti servizi: 
� Integrazione SPID; 
� Integrazione CIE; 

Ricordato che 
- con decreto n. prot. 25 / 2022 - PNRR del 01/04/2022 è stato approvato l’avviso per la 

presentazione di proposte a valere su "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID e CIE (Comuni), con il quale si definiscono i criteri, 
le condizioni e le modalità per la concessione e l’erogazione del finanziamento di 
Euro14.000,00 al Comune di Randazzo; 

 
Preso atto che 

- gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 
48 del portale ARCONET tra cui: 

 
- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 

deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 
convertito dalla l. 108/2021; 

 
- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le 

risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse 
vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. 
L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti 
previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018; 

 
- per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono 

variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i 
correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 
2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti; 

 
Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 
attiva il vincolo di cassa; 

 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il Decreto sindacale n. 9 del 25/06/2024; 
Visto l’ O.A.EE.LL.  vigente nel territorio della Regione Siciliana, 
 

 
PROPONE 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati,  
 
1. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, - alla risorsa 4.02.01.01.001 sul capitolo in entrata 
3193 art. 2 bilancio 2023/2025 – esercizio finanziario 2024,  le entrate del contributo di euro € 
14.000,00 del PNRR, "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID CIE" di cui alla misura 1.4.4. ; 
 
2. di prenotare, al capitolo in uscita n° 12644 art. 1, le somme di cui alla presente 
determinazione, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
3. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto 
di competenza. 

 
5 Di dare atto: 

•  che la presente spesa è indifferibile ed urgente ai sensi dell’art 163, comma 2, del 
T.U.E.L.; 

• che la presente determina va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il 
Settore II; 

• che il responsabile del presente procedimento è il geom. Salvatore Claudio Fornito, 
nominato giusta Determina del Capo del II Settore n. 25 del 23/01/2023;  

• lo scrivente, con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e l'insussistenza anche 
potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 come 
integrata dalla Legge 190/2012 e dell'art.6 comma 2 del DPR 62/2013. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Salvatore Claudio Fornito 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 108 del 02-07-2024 
Reg. Gen. N. 434 del 15-07-2024 

 
 

OGGETTO: Accertamento somme ed impegno provvisorio per la Misura 1.4.4 - SPID CIE" - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 
delliniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Accertamento N.    18 del 03-07-2024 a Competenza  
5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri 
Capitolo       3193 / Articolo     2 
PIATTAFORMA IDENTITA' DIGITALE SPID CIE  CUP G21F22002060006- U 12644/1 
Causale Accertamento somme ed impegno provvisorio per la Misura 1.4.4 - SPID CIE - Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dallUnione europea nel contesto delliniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE 

Importo 2024 Euro 14.000,00 
 

 
Impegno N.    78 del 03-07-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo      12644 / Articolo     1 
IDENTITA' DIGITALE SPID CIE - CUP G21F22002060006 - E 3193/2 
Causale Accertamento somme ed impegno provvisorio per la Misura 1.4.4 - SPID CIE - Missione 1 Componente 1 del 

PNRR, finanziato dallUnione europea nel contesto delliniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE 

Importo 2024 Euro 14.000,00 
 

 
Addì 12-07-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


